
COMUNE DI AIELLO CALABRO
PROVTNCIA DI COSENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemiladiciotto il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 16.50 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente

normativao vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale '
All'appello risultano:

COMPONENTI
Presenti Assenti

FRANCESCO IACUCCI

GASPARE PERRI .

I,I]CIA BALDINI

I

I

Accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato,

premetten<lo che sulla proposta della presente deliberazìone da parte:

Partecipa alla riunione il segretario comunale Avv. Rosaspina Bruno

ogg"ttor Approvazione Riaccerlamento Residui al 31 I 1212017Atto n. 31

Seduta del 29103/2018



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
o I'articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 26712000, il quale prevede che "Prima

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede
all'operazione di riaccertamenfo degli sfessr, conslsfenfe nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio,
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

7 18, e successlve mod ificazioni'',
o l'articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 11812011, il quale prevede che "Possono essere

conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma
non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate,
liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e /e spese
accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni e effettuata
incrementando, di pari importo, íl fondo pluriennale dl spesa, al fine di consentire,
nell'entrata degli esercizi successlvi I'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura
del/e spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in
caso di reimputazione contestuale di entrate e dl spese. Le variazioni agli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e del/e spese
riaccertate, sono effettuate con prowedimento amministrativo della giunta entro i termini
previsti per I'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. ll riacceriamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
prowisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui
non corrispon!ono obbligazioni giuridicamente perfezionate",

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 412 al
il d.Lgs. n. 11812011e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei
resid u i;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta
comunale in vista dell'a pprovazione del rendiconto di gestione, vjene disposto il riaccertamento
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei resìduì attivi e passivi non
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e
passivi le cui obbligazioni non sono esigibilì alla data del 3l dicembre dell'esercizio a cui si riferisce
il rendiconto;

Visto il bilancio di previsione 201812020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.2
in dala 2910312018

Ritenuto di prowedere in merito;

Visto l'elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 20'18 che si
allega al presente prowedimento quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto, che l'articolo 1, comma 785, della L. 20512018 ha eliminato l'obbligo di allegare, nel
corso dell'esercizio, ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica, iì prospetto
dimostrativo alle variazioni di bilancio in quanto il saldo non negativo deve essere rispettato
esclusivamente in sede di approvazione del bilancio di previsione e del rendìconto di gestione.

Acquisiti aglì atti:
. ipareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del d.Lgs. n.

26712000:
. il parere favorevole dell'organo di revìsione in data 28103/2018;

Visto il d.Lgs. n. 267120OO:
Visto il d.Lgs. n. 11812011,
Vìsto lo Statuto Comunale;
Visto il vioente Reoolamento comunale di contabilità:



A votazione unanime e palese

DELIBERA

I ) di approvare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 11812011 e in ossequio al principio
contabile all. 412 al citato decreto, punto 9.1 , i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati,
e mantenuti alla data del 31 dicembre 2017, risultanti dall'operazione di riaccertamento ordinario:

AII. ELENCO IMPORTO
Residui attivi cancellati definitivamente 41.588.02

B Residu i passivi cancellati defiîitivamente 34,81
c.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017 provenienti

dalla qestione dei residui
2.871.926.76

c.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017 provenienti
dalla qestione di competenza

264.157 ,38

D.1 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017
provenienti dalla qestione dei residui

3.060.640,79

D.2 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017
provenienti dalla qestione di competenza

47 o .154,96

E l\4aqqiori residui attivi riaccertati

2) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull'esercìzio 2018 e successivi, gli accertamenti e gli
impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 drcembre;

3) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.1 ) al Tesoriere Comunale,
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l'elenco aggiornato dei residui attivi
e passivi iniziali;

Infine la Giunta Comunale, stante I'urgenza di prowedere, a votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 26712000.



PAREzu AI SENSI DELL'ART. 49. COMMA 1 E ART. 147 BIS COMMA I D.LGS. 267100.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA.

AREA FINANZIARIO- AMMINISTRATIVA : Sulla presente proposta di deliberazione, si

esprìme, ai sensi dell'art. 49, comma 1'e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267100.

IL RESPONSABILE AREA

F.to Rag. Anna Guzzo

La presente deliberazione viene letta"

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Aw. Rosaspina Bruno

approvata e sottoscritta.

IL SINDACO
F.to Francesco Iacucci

Visti glia atti d'Ufficio attesta che la presente deliberazìone è stata afÍssa all'Albo Pretorio
- e vi resterà fino al per quindi giomi consecutivi,

il
ai

sensi dell'art. 124 comrna 1 del T.U.E.L. ( N'Registro Pubblicazioni

Responsabile Procedimento Servizio Segreteria
Bmni lrene

La presente delìberazione è stata trasmessa in copia ai sigg. capigruppo consiliari ( aît.125 corrma I
delT.U.E.L. con nota prot. )(96 indata,ll. c.4.Jo.l3

Responsabile Procg$it{gn}o Servizio Segreteria
eruni{rfS

\-)4 ./

Visti gli Atti d'Ufficio, si attesta che la presentedeliberazione è divenuta esecutiva il

Essendo decorsi dieci giomi dalla data di inizio della pubblicazione all'a1bo, senza che siano
pervenute richieste di invio al controllo ( art. 134 comma 3 T.U.E.L.)

Essendo stata dichiarata immedìatamente esecutiva ( art. 134, comma 4, T.U.E.L.)

Responsabile del Proce



COMUNE DI AIELLO CALABRO

Provincia di Cosenza

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE

SU

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI
ATTIVI E PASSIVI ANNO 201.7

L'ORGlN/O DI REY/SIONE

Dr.ssn 5/LV,4N A SNIILARI



Comune di Aiello Calabro (CS)

La sottoscritta dolt.ssa SÌlvana SMILARI, Revisore dei Conti del Comune di Aiello Calabro
(CS), nominata con delibera dell'organo consiliare n. 27 del 30/1I/2O77,

Esaminata la proposta di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2017;

Tenuto conto che il Blanco di Prevsione 2OIB-2O2O di competenza e d cassa è stato
approvato in conformità dei nuovi prÌncÌpÌ contabili armonizzati con delibera del Consigllo
Comunale n.? del ?9/0312A1A;

Richiamati:
- l'articolo 3, cornrna 4, del d.Lgs. n. 718/2OLIi
- il punto 9.1 del princlpÌo contab le applicato della contabilità finanziaria 4/2 al d.Lgs.

n. I18/20 ll, e s,m. e i.;

Vista la documentazione acquisita agl att dell'uff cio;

Accertato il rigoroso rÌspetto del pareggio finanziario e degli equ libri di bilancio dettat
dall'ordinamento finanziario e contabile degli ent local ;

Dato atto che tale variazione mantiene nalterato il saldo programmatico sia in termini di
cassa che di competenza rispettando i vincoli in materia d patto di stab lità;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto
- il D.Lgs. n.267/2AOA)
- il D.Lgs. n. -118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- ìl vigente Regolamento comunale di contabilità;

Esprime, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b) TUEL, PARERE FAVOREVOLE sulla
proposta di delÌberazione nerente il raccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
3I/12/20L7, sussistendone i requ sitl di congruità, coerenza ed attend bilità.

28,03.2018
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